
28/06/2023, 18:10 Diário Oficial de São Luiz do Paraitinga - Edição 138/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12259 1/6

NÚMERO 138 JUNHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO LUIZ DO PARAITINGA

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 -
Centro. São Luiz do Parai�nga/SP
CEP: 12140-000
(12) 3671-7000
www.saoluizdoparai�nga.sp.gov.br

Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Edição nº 138

h�ps://saoluizdoparai�nga.sp.gov.br/diariooficial

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal - Edital DME nº. 009/2023 -
Convocação Professor de Educação Básica – Educação Infan�l -
(Creche e Pré-escola)

2
à
2

Prefeitura Municipal - Termo de embargo de obra nº12/2023 -
Fiscalização de obras par�culares

3 à
3

Prefeitura Municipal - Termo de orientação nº31/2023-
Fiscalização de obras par�culares

4 à
4

Prefeitura Municipal - Ra�ficação 5 à 5

Prefeitura Municipal - Portarias Municipais 6 à 6

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o órgão oficial para
publicação e divulgação dos atos legisla�vos e dos atos administra�vos
editados pelo Poder Execu�vo.

ACERVO

As edições do Diário Oficial do Município da Estância Turís�ca de São Luiz do
Parai�nga poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: h�ps://saoluizdoparai�nga.sp.gov.br/diariooficial. As
consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga
CNPJ: 46.631.248/0001-51
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. São Luiz do Parai�nga/SP
Telefone: (12) 3671-7000

Câmara Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga
CNPJ: 01.208.243/0001-82
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São Luiz do Parai�nga/SP
Telefone: (12) 3671-1699

Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de março de 2022 e
regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 43, de 7 de abril de 2022.



28/06/2023, 18:10 Diário Oficial de São Luiz do Paraitinga - Edição 138/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12259 2/6

Prefeitura Municipal - Edital DME nº. 009/2023 - Convocação Professor de Educação
Básica – Educação Infan�l - (Creche e Pré-escola)

São Luiz do Parai�nga - Edição nº 138,
28 de Junho de 2023

Edital DME nº. 009/2023 - Convocação Professor de Educação Básica – Educação Infan�l - (Creche e Pré-escola)
Paulo César de Oliveira Coelho, Diretor Municipal da Educação da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, no uso de suas atribuições legais, informa que:
Ficam convocados (as) candidatos abaixo, aprovados e classificados no Processo Sele�vo nº 001/2023, para par�cipar de Atribuição de Aulas/Classes em Caráter de
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, seguindo a ordem de classificação. Os candidatos (as) deverão apresentar-se com todos os documentos constantes dos
itens 9.1 e 9.2. - Edital do Processo Sele�vo nº 001/2023, no dia 05/07/2023 (quarta-feira), conforme horário abaixo (por área), na Diretoria Municipal de Educação.
Professor de Educação Básica – Educação Infan�l - (Creche e Pré-escola) - (2 vagas)
Horário: 10h
Nome Classificação
Ana Aparecida dos Santos Rodrigues 12
Mayara Edilene Cipriano 13
Ana Carolina Dionisio 14
Adriana Aparecida de Paula 15
Ariane Aparecida de Oliveira Santos Pacheco 16
Karina de Fá�ma Caires Felicio 17
Bruna Fernanda de Toledo Corrêa 18
Glaucia Cris�ane Narezio 19
Vanessa Aparecida Morais de Almeida 20
Naiara de Cássia Oliveira 21
Ana Flávia Camargo de Paula 22
Ana Paula Rios dos Santos 23
Local para apresentação: Diretoria Municipal de Educação, sito na Avenida Celes�no Campos Coelho, nº 602, São Benedito, São Luiz do Parai�nga- SP.
Apresentar-se: 05 de julho de 2023.
Documentação necessária: Os candidatos (as) deverão apresentar-se com todos os documentos constantes dos itens 9.1 e 9.2. - Edital do Processo Sele�vo nº 001/2023,
no ato da apresentação.
São Luiz do Parai�nga, 28 de junho de 2023.

Paulo César de Oliveira Coelho
Diretor Municipal de Educação



28/06/2023, 18:10 Diário Oficial de São Luiz do Paraitinga - Edição 138/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12259 3/6

Prefeitura Municipal - Termo de embargo de obra nº12/2023 - Fiscalização de
obras par�culares

São Luiz do Parai�nga - Edição nº 138, 28 de
Junho de 2023

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o imóvel situado na Rua Elias Bilard de Carvalho, nº 383– Santa
Terezinha, no município de São Luiz do Parai�nga - SP, em nome de Edivaldo Pereira da Silva, foi no�ficado através de Termo de no�ficação e embargo nº12/2023,
lavrado em 22 de junho de 2023 às 15h18min (entregue a Senhora “San�na Pereira da Silva") pela fiscal de obras par�culares, visando à verificação de regularidade do
imóvel. Assim, determinando-se a paralisação imediata de quaisquer obras e/ou serviços e o prazo máximo de 03 (três) dias corridos, ou seja, até 25 de junho deste
ano, para regularização da situação e comparecimento à Prefeitura (Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano) para fins de esclarecimento
e/ou regularização da situação, com apresentação de documentação per�nente (como escritura, contratos, mapas, projetos e afins), ou realização de protocolo online
pelo site <h�ps://eouve.com.br/> com a devida referência ao número de no�ficação e documentos anexos.

https://eouve.com.br/%3e


28/06/2023, 18:10 Diário Oficial de São Luiz do Paraitinga - Edição 138/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12259 4/6

Prefeitura Municipal - Termo de orientação nº31/2023- Fiscalização de obras
par�culares

São Luiz do Parai�nga - Edição nº 138, 28 de Junho
de 2023

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que quanto ao imóvel situado na Estrada Municipal Daniel Pereira
Coelho, s/nº, Distrito de Catuçaba, no município de São Luiz do Parai�nga - SP, com localização aproximada na seguinte coordenada UTM – Zona 23K: Longitude
479687.38m E La�tude 7429802.11m S, lavrou-se termo de orientação em 27 de junho de 2023, às 10h44min. (entregue à proprietária Sra. Clarice Galvão de França),
pela fiscal de obras par�culares, em vista intervenção em área situada em Zona Preferencialmente Residencial para implantação de “mangueiro”, o que atualmente não
se mostra passível, assim, solicitando-se a apresentação da documentação (como escritura, contratos, mapas, projetos e afins), ou realização de protocolo online pelo
site <h�ps://eouve.com.br/> com a devida referência ao número de no�ficação e documentos anexos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, ou seja, até 11 de julho deste
ano para devidos esclarecimentos e regularização da situação.

 

https://eouve.com.br/%3e


28/06/2023, 18:10 Diário Oficial de São Luiz do Paraitinga - Edição 138/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12259 5/6

Prefeitura Municipal - Ra�ficação São Luiz do Parai�nga - Edição nº 138, 28 de Junho de 2023

Termo de Ra�ficação

Ana lúcia Bilard Sicherle, Prefeita Municipal de São Luiz do Parai�nga, RATIFICO a contratação da empresa TAINA MARIA BERTRAN CARVALHO 42592604804 pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº. 46.963.881/0001-47 objeto do contrato nº 045/2023, contratação de show "TAMIRES E TAINA" para uma apresentação durante a
programação da Festa de São Pedro do Distrito de Catuçaba em São Luiz do Parai�nga que irá acontecer nos dias 23 de junho a 02 de julho de 2023, pelo valor R$
2.900,00. Em cumprimento ao disposto no ar�go 26 da Lei nº 8.666/93, determino a publicação da presente ra�ficação no Diário Oficial do Estado, para que produza os
efeitos legais. Publique-se e cumpra-se.

Termo de Ra�ficação

Ana Lúcia Bilard Sicherle, Prefeita Municipal de São Luiz do Parai�nga, RATIFICO a contratação da empresa TAINA MARIA BERTRAN CARVALHO 42592604804 pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº. 46.963.881/0001-47 objeto do contrato nº 045/2023, contratação de show "TAMIRES E TAINA" para uma apresentação durante a
programação da Festa de São Pedro do Distrito de Catuçaba em São Luiz do Parai�nga que irá acontecer nos dias 23 de junho a 02 de julho de 2023, pelo valor R$
2.900,00. Em cumprimento ao disposto no ar�go 26 da Lei nº 8.666/93, determino a publicação da presente ra�ficação no Diário Oficial do Estado, para que produza os
efeitos legais. Publique-se e cumpra-se.



28/06/2023, 18:10 Diário Oficial de São Luiz do Paraitinga - Edição 138/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12259 6/6

Prefeitura Municipal - Portarias Municipais São Luiz do Parai�nga - Edição nº 138, 28 de Junho de 2023

Portaria Municipal nº 155, de 26 de junho de 2023.
“Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão para acompanhamento das a�vidades do Convenio referente ao PROJETO ESTADUAL DO LEITE VIVA LEITE”.
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
São Luiz do Parai�nga em seu art. 74, § 1º.;
RESOLVE:
Ar�go 1º - Fica designada a Comissão para acompanhamento das a�vidades do PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE”, desenvolvido por meio de Convênio entre a
Prefeitura Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto nº
44.569/99, alterado pelo Decreto nº 45.014/2000 e alterações posteriores, com as seguintes representa�vidades:
I – Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo:
TITULAR: Sueli Leite da Silva
RG: 11.xxx.xxx-9
SUPLENTE: Ariadna Soares Pereira
RG: 53.xxx.xxx-0
II – Representantes da Prefeitura Municipal na área da Saúde:
TITULAR: Valéria Aparecida dos Santos Castro
RG: 24.xxx.xxx-6
SUPLENTE: Silvio Marcelo dos Santos
RG: 23.xxx.xxx-4
III – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular: Maria Julia Cancio Bunce
RG: 34.xxx.xxx-5
Suplente: Débora Karina Aparecida Godoi Lima
RG: 42.xxx.xxx-3
Ar�go 2º - Ficam revogadas as Portarias nº 127, de 20 de junho de 2017 e nº 137, de 04 de maio de 2023.
Ar�go 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, aos 26 de junho de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal

Portaria Municipal nº. 156, de 27 de junho de 2023.
“Dispõe sobre a exoneração da servidora HELENA SCHAVIROVITS MORILLO”
A Prefeita Municipal da Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município
e em observância da forma do ato prevista na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal nº. 1.828, de 19 de janeiro de 2017,
Considerando o Expediente Administra�vo protocolado sob o nº 1.745 de 26 de junho de 2023.
Considerando a disciplina da Lei Complementar nº. 95, de 26 de fevereiro de 1998, art. 1º., parágrafo único c/c o art. 8º. e o art. 9º.;
Resolve:
Art. 1º – EXONERAR “Helena Schavirovits Morillo”, brasileiro (a), portador (a) da cédula de iden�dade 36.xxx.xxx-0-SSP/SP, expedida pela Secretaria da Segurança Pública
do Estado de São Paulo, e inscrito (a) na Secretaria da Fazenda Federal sob o nº 386.xxx.xxx-62, do cargo de Psicóloga.
Art. 2º – Esta Portaria começa a produzir efeitos na data de sua publicação.
Art. 3º – Fica revogada a Portaria nº. 107, de 19 de setembro de 2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Estância Turís�ca de São Luiz do Parai�nga, aos 27 de junho de 2023.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal


		2023-06-28T18:11:40-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




